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Abstrakt

Název: In line stezky v Praze a jejich návštěvnost

Cíle: Cílem práce je popis a charakteristika vybraných stezek pro in line

bruslení v Praze a posouzení jejich návštěvnosti.

Metody: Ke sběru dat jsme využili anketového šetření. Odpovědi od respondentů

jsme získali na základě řízeného rozhovoru. Výsledky jsme statisticky zpracovali

pomocí absolutních a relativních četností. Dále jsme k popisu in line stezek použili

metodu pozorování.

Výsledky: Infrastruktura in line tras v Praze je již hojně vybudována a bruslařům

přináší širokou nabídku k výběru, nicméně je stále co zlepšovat. Zaměřit by se mělo

hlavně na kvalitu a šířku povrchu, servisu pro bruslaře a u některých tras i na délku.

Díky anketovému šetření bylo zjištěno, že in line stezky nejvíce navštěvuje pracující

populace ve věku 26 – 35 let z důvodu trávení volného času nebo zlepšování

či udržování kondice.

Klíčová slova: in line bruslení, sport pro všechny, in line stezky, outdoor aktivity

Abstract

Title: In line tracks in Prague and their attendance

Objectives: The aim of work is description and characteristics of selected tracks

for in line skating in Prague and assessment of their attendance.

Methods: We used the questionnaire survey to collect data. We received

the answers from the respondents on the basis of a controlled interview. The results

we statistically processed using absolute and realtive frequencies. We also used

the observation method to describe in line tracks.

Results: The infrastructure of in line tracks in Prague is already well built

and for skaters offer a wide selection to choose from, but there is still some space

for improvement. The main focus should be on the surface quality and width, service

for skaters and on some track also on length. Through the questionnaire survey it was

found that in line trails are mostly attended working populations aged 26 - 35 years

and the main reason why they skate is spend leisure time or improve their fitness.

Key words: in line skating, sport for all, in line tracks, outdoor activities
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1 ÚVOD

Fenomén in line bruslení v posledních letech nabývá na popularitě. Jedná

se o pohybovou aktivitu, která dokáže uspokojit potřeby široké škály lidí. Nejedná

se pouze o vrcholové a aktivní sportovce. Bruslení v dnešní době představuje

volnočasovou aktivitu i pro méně zdatné jedince, případně poskytuje skvělou možnost

trávení času pro rodiny s dětmi. Důvody rostoucí obliby bruslení spočívají v jeho

jednoduchosti – je potřeba pouze dobré počasí a brusle, případně i ochranné pomůcky.

Právě nenáročnost na podmínky a vybavení dělá z in line bruslení aktivitu dostupnou

široké veřejnosti a zřejmě i z tohoto důvodu její popularita roste. Důležitým faktorem,

který ovlivňuje zážitek z bruslení, je prostředí, kde lidé bruslí. Zcela ideální jsou in line

stezky a dráhy, kterých je ale v České republice poskromnu. Využívány proto bývají

klasické cyklostezky, u kterých je zapotřebí pamatovat na to, že ne každá cyklostezka

je v celé své délce vhodná pro in line bruslení. Dalším limitujícím faktorem

na cyklostezkách je fakt, že se zde nenachází pouze bruslaři a cyklisté, ale i například

chodci, skateboardisté či lidé na koloběžkách. Přítomnost dalších jedinců pak může

komplikovat požitek z pohybu.

Mezi moje koníčky patří i jízda na in line bruslích. Na stezkách potkávám desítky

různých lidí a často přemýšlím, proč si asi šli dnes zabruslit. Proto mě toto téma zaujalo

natolik, že jsem si ho vybrala pro svoji bakalářskou práci.

Tato práce se zaměřuje na tři nejvytíženější cyklostezky v Praze (Ladronka, Modřanská

a Trojská cyklostezka). Práce si klade za cíl popsat tyto stezky z různých aspektů.

V první fázi se jedná o obecné informace o stezkách jako je délka, prostředí, kvalita

povrchu a doprovodná infrastruktura jako jsou půjčovny, občerstvení, toalety, atd.

V druhé fázi pak dojde k získávání konkrétních informací od návštěvníků cyklostezek

z důvodu zjištění (kdo, kdy a proč je navštěvuje). Výsledkem této práce pak bude popis

těchto stezek, identifikace jejich silných a slabých stránek a doporučení, jakým

způsobem by se tyto cyklostezky a jejich infrastruktura mohly rozvíjet dál.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE

Historie a vývoj in line bruslení ve světě

Historie in line bruslení je stará přes 200 let. Jedním z hlavních důvod jejich vzniku

byla potřeba simulace klasického bruslení na ledě, které ovšem v období letních měsíců

nebylo možné realizovat. Z tohoto důvodu vznikly první myšlenky a začaly se tvořit

první prototypy in line bruslí. Z hlediska technického lze historii popsat jako snahu

přiblížit se ledním bruslím bez ledu. Během vývoje lze pozorovat velice odlišné

konstrukce bruslí, ať už z počtu koleček, postavení koleček v řadě za sebou

(z anglického „in line“, tedy ,,v řadě“) nebo dvě řady koleček řazené paralelně

vedle sebe a také z hlediska materiálu. Průkopníci in line bruslení a první

zdokonalování in line bruslí pochází z USA, odkud se pak bruslení rozšiřovalo

do celého světa. Mnoho termínů a názvů je tedy odvozeno z americké angličtiny.

Avšak za kolébku in line bruslení se považuje Evropa. (Kuban, 2004)

První kolečkové brusle sestrojil

a představil belgický muzikant

John Joseph Merlin. Brusle byly

sestaveny tak, že k botám

připevnil koženými pásky kovové

cívky. Jeho první jízda byla

pro pobavení krále na maškarním

bále, kdy při jízdě na bruslích hrál

na housle. Tato jízda však

nedopadla moc úspěšně.

J. J. Merlin zapomněl,

že po získání rychlosti musí také nějak zabrzdit. Proto jízda skončila nárazem

do zrcadla, které umělce a vynálezce zranilo, protože neměl ani žádné ochranné

pomůcky. (Ladig, 2003)

Obrázek 1: První brusle z roku 1760 a J. J. Merlin

(Roller-skating magazine [online]. [cit. 2017-05-

04]. Dostupné z: www.online-skating.com/articles-

473-the-inline-skating-history-since-1760.html)
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V roce 1789 pan Van Lede ze Švýcarska vyvíjí brusle pro všechna roční období.

Tato brusle se skládala z boty a železného plátu, na kterém byla připevněna dvě dřevěná

kolečka a jistý druh zadní brzdy.

Francouz Jean Garcin vyrobil nové brusle, na které získal patent v roce 1815.

Jeho brusle se nazývaly CINGAR, což je obrácení slabik jeho příjmení. Napsal knihu

o bruslení "True Skater". Garcin otevřel první školu in line bruslení „Cingarská-škola“.

Brusle se skládaly z jednoduché desky s třemi kolečky z mědi, koženého držáku nohy

až ke kolenu s koženými přezkami a brzdou na patě. (Ladig, 2003)

Další Francouz Monsieur Petitbled roku 1819 získal první patent na kolečkové brusle

s in line konstrukcí. Avšak provádění oblouků a obratů bylo s těmito bruslemi velice

obtížné. Brusle se skládaly ze tří koleček (měděné, dřevěné nebo ze slonoviny), dřevěné

podložky a koženého držáku na nohy.

Roku 1823 vynalezl Angličan

R. J. Tyers první kolečkové

brusle s pěti kolečky v jedné

řadě, které se jmenovaly

,,Rolito“. Prostřední kolečko

bylo největší pro lepší

manipulaci s bruslí. Brusle

se připevňovaly k botě

v oblasti špičky a měly volnou

patu. Některé historické prameny uvádějí, že tento typ bruslí je předchůdcem dnešních

bruslí na rychlobruslení. (Kuban, 2004)

Další nový typ bruslí vynalezl Luis Legrand v Paříži. Některé publikace uvádí rok 1843,

jiné zase rok 1849. Tyto kolečkové brusle mají dvě řady koleček řazené paralelně

vedle sebe. Legrand byl najat do berlínské opery, aby učil baletky bruslit. Brusle byly

předchůdci dnešních „Quads“.

Obrázek 2: Brusle Rolito od R. J. Tyerse (Roller-

skating magazine [online]. [cit. 2017-05-04].

Dostupné z: www.online-skating.com/articles-473-

the-inline-skating-history-since-1760.html)
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Roku 1863 v USA výrobce podlah James

Plimpton z New Yorku vynalezl první

americké brusle. Brusle se nazývaly

„nakláněcí“, což umožňovalo jejich

poměrně dobrou ovladatelnost. Lehčí

ovladatelnost znamenala rozvoj her

na bruslích (in line hokej, tanec, polo).

O tři roky později otevřel první veřejné


[…]


by se dal vyřešit rozšířením chodníku, kde by bylo vyznačené místo, kde se pohybují

chodci a bruslaři s cyklisty. Další způsob, jak by se tato situace dala vyřešit, je zamezení

pohybu chodců na cyklostezce. Na druhé straně silnice je také chodník, který by mohl

být určený pouze pro chodce. Toto řešení by se ale chodcům nelíbilo. V tomto úseku

by se mělo zapracovat také na zlepšení přejezdů silnic, které vedou k parkovištím atd.

Nejen upravit přejezdy, protože pro začátečníky je překonání schodů či kostovaného

povrchu obtížné, ale také přidat cedule s upozorněním nebo nápis na cestě, že se blíží

přejezd silnice. Je sice pěkné, že se u stezky nachází in line plocha, kde se dá skupinově

vyučovat bruslení, ale tato plocha není na rovině a povrch je spojený větším množstvím

částí asfaltu. Tento povrch by se měl ucelit, aby nestěžoval jízdu a výuku začínajících

bruslařů. Poslední faktor, který by vylepšil Modřanskou stezku, je prodloužení této trasy

až do Vraného nad Vltavou. Tato poslední část je nejhezčím místem stezky s výborným

asfaltem. Zásadním problémem je 500 m stezky bez asfaltu, který již měl být dávno

dokončen. Také by se v tomto úseku měl postavit můstek přes potok. Průjezd

automobilům v oblasti Komořan se bohužel asi zamezit nedá. Co se týká občerstvení,

tak si myslíme, že ho je dostatečné množství a dobře rozmístěné. Půjčovna in line bruslí

by měla být i na konci stezky ve Zbraslavi.

Na Trojské cyklostezce je téměř po celé stezce kvalitní povrch a stezka je i přiměřeně

široká, avšak má svá kritická místa. Prvím je stezka ve dvojité zatáčce z kopce

za útulkem, zde by chtěla rozhodně rozšířit nebo minimálně prořezat okolní stromy,

aby bylo na celé ,,esíčko“ vidět, zdali někdo jede proti či ne. Další místo,

na které je potřeba se zaměřit, je stezka kolem ZOO. Stezka by byla pro cyklisty

a bruslaře dostatečně široká, kdyby tu samou cestu nevyužívali návštěvníci ZOO.

Zde by se stezka mohla rozšířit nebo by cesta od parkoviště do ZOO pro chodce mohla

vést kolem zámku z druhé strany po Trojské ulici. Dalším řešením je rozdělení

a namalování pruhu pro chodce. Chodci zde totiž chodí po skupinách a zabírají téměř

celou šířku stezky. Kdyby byl vymezený úsek pro pohyb chodců a cyklistů s bruslaři,

mohla by se bezpečnost všech účastníků stezky v tomto úseku zvýšit. Další aspekt,

který na této stezce chybí, je místo pro výuku. Mezi Loděnicí Troja a tenisovými kurty

je velké množství možností a prostoru, kde takovou plochu postavit. Může to být

např. víceúčelové hřiště s malými brankami na fotbal a basketbalovými koši, ale hlavně

s dobrým asfaltovým povrchem. Další nevýhodou je vysoký počet míst s povoleným
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vjezdem motorových vozidel, která mají sice omezený vjezd a jsou ohleduplná

a opatrná. Stejně by se ale tyto situace na takovýchto stezkách měly omezit. V tomto

případě se ale omezit nedají, jen by se mohl zvýšit počet cedulí upozorňující na možný

průjezd motorovým vozidly. Více posilovacích strojů při stezce by také neuškodilo.

Nyní se stroje nachází pouze na dvou místech ve velice omezeném množství.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Anketa

ANKETA - Využití in line bruslení

1. Věk

□ Méně než 15 □ 15-20 □ 21-25 □ 26-35 □ 36-45 □ 46- 55 □ 56- 65 □ 66 a více

2. Pohlaví
□ žena □ muž

3. Sociální role
□ student □ zaměstnaný □ nezaměstnaný □ mateřská dovolená □ důchodce

4. Sportovní úroveň
□ aktivní □ rekreační □ nesportovec

5. Z jakých důvodů navštěvujete in line stezky?

□ volný čas □ redukce váhy □ kondice □ trénink □ učení dovedností

□ socializace

6. Jak často navštěvujete in line stezky?
□ méně než 1x měsíčně □ 1x měsíčně □1x týdně □ 2-4x týdně

□ více než 4x týdně

7. V které denní době chodíte nejčastěji bruslit?

□ brzo ráno před zaměstnáním □ dopoledne □ v poledne □ odpoledne □ večer

8. Jak dlouho trvá Váš trénink?

□ 30 min □ 60 min □ 90 min □ 120 min □ více jak 120 min

9. Kolik let jezdíte na in line bruslích?

□ 1 □ 2 □ 3-5 □ 6-10 □ více

10. S kým nejraději jezdíte ?
□ sám □ s rodinou □ s partnerem □ s kamarády □ se psem

11. Odkud dojíždíte na in line stezku?

□ z příslušné městské části Prahy □ z jiné městské části Prahy

□ ze středočeského kraje □ jiné

12. Jaké nosíte ochranné pomůcky? (lze označit více odpovědí)

□ helmu □ chrániče zápěstí □ chrániče na kolena □ chrániče na lokty □ žádné

13. Proč nenosíte ochranné pomůcky?

□ nepadám □ nebojím se pádů □ žádné nemám, ale rád/a bych si je pořídil/a

□ nosím

14. Navštěvujete i jiné in line stezky?

□ ne, jezdím pouze tady □ ano, střídám je pravidelně jen v Praze

□ ano, střídám je pravidelně i mimo Prahu □ ano, občas zajdu někam jinam

15. Cítíte se na pražských in line stezkách bezpečně?

□ ano, vždy □ ne □ jen někdy

16. Myslíte, že je v Praze dostatek in line stezek?

□ ano □ ne □ nevím