Posudek bakalářské práce Lucie Doležalové

Bakalářská práce Lucie Doležalové „In line stezky v Praze a jejich návštěvnost“ obsahuje 75

stran textu a 2 strany příloh. V předložené práci je 38 obrázků, 5 tabulek a 32 grafů, seznam

literatury obsahuje 20 autorů tištěných publikací a 6 internetových odkazů.

V předložené bakalářské práci se pojednává o popisu a charakteristice tří nejvíce

navštěvovaných in line tras v Praze. Součástí je posouzení jejich komplexní problematiky

návštěvnosti na základě anketního šetření.

Jedná se o empiricko teoretickou práci s vhodně zvolenými a řazenými kapitolami. Po

formální stránce je práce velice přehledná a minimem formálních nedostatků (chyby

v citacích, drobné chyby v textu, v některých případech zbytečně velké mezery mezi slovy).

V teoretické části autorka prokázala schopnost vyhledat a velmi dobře pracovat s literárními

zdroji, hlavně tuzemskými.

V metodice práce lze vytknout nedostatečné využití více autorů z metodologie a skutečnost,

že nebyl charakterizován soubor respondentů pro anketní šetření. Praktická část je velice

přehledná, vhodně doplňována obrázky a mapami, ve většině případů však bez odkazů

v textu.

Anketa je složena ze šestnácti, plně vyčerpávajících otázek s uzavřenými odpověďmi.

Výsledky analýzy anketního šetření jsou přehledně zpracovány a doplněny grafy. Vzhledem

k tomu, že je na podobné téma poměrně nedostatek literárních zdrojů, tak tomu také odpovídá

poměrně stručná diskuze, oproti poměrně zbytečně rozsáhlému závěru.

Dotazy pro obhajobu:

1. Podle jakých kritérií jste vybírala respondenty na anketní šetření?

2. Můžete shrnout, co všechno by měly obsahovat in line stezky, aby splňovaly

požadavky veřejnosti na in linech.

3. Pokuste se zdůvodnit, proč zatím nejsou vydány podrobné předpisy a pravidla pro

stavbu in line stezek v ČR.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze dne 30.8.2017 vedoucí práce

PaedDr. Tomáš Gnad